

Warszawa, 2010.03.09



MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 10.03.2010

nr. 1195 podpis

Fgr.0700-6/10/998

Kołodziej
S.P. K. S. B. P. A. S.
Biuro Prac Senatowych
wpłynęło dn. 10.03.10
nr. 1591 podpis *UK*

Pan
Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Panie Marszałku!

W związku z pismem z dnia 16 lutego 2010 r. znak: BPS/DSK-043-2432/10, przy którym przesłano oświadczenie złożone przez senatora Eryka Smulewicza podczas 48. posiedzenia Senatu RP w dniu 4 lutego 2010 r. dotyczące ubezpieczeń rolnych na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. Nr 150, poz. 1249, z późn. zm.) - uprzejmie informuję Pana Marszałka, że w 2009 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarł z trzema zakładami ubezpieczeń tj.: Concordia Polska Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych, Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń Spółką Akcyjną oraz Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” umowy w sprawie dopłat do składek ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

Zakłady te w 2009 r. zawarły 144.080 umów ubezpieczenia upraw rolnych na sumę ubezpieczenia ok. 6,5 mld zł i 248 umów ubezpieczenia zwierząt gospodarskich na sumę ubezpieczenia ponad 38 mln zł. Ubezpieczono ponad 2,8 mln ha powierzchni upraw rolnych oraz 235.005 szt. zwierząt gospodarskich. W 2009 r. na dopłaty do składek ubezpieczeń w rolnictwie wydatkowano z budżetu państwa łącznie ok. 79,2 mln zł.

W ustawie budżetowej na 2010 r. na ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich została zaplanowana kwota 300 mln zł.

Ponadto uprzejmie informuję, że zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. Nr 150, poz. 1249, z późn. zm.) od 1 lipca 2008 r. istnieje obowiązek ubezpieczenia 50% powierzchni upraw rolnych przez rolnika, który uzyskał płatności bezpośrednio do gruntów rolnych w rozumieniu przepisów o płatnościach do gruntów rolnych i płatności cukrowej. Obowiązek ubezpieczenia uważa się za spełniony, jeżeli w roku następującym po roku, za który rolnik uzyskał płatności bezpośrednio, w okresie 12 miesięcy ochroną ubezpieczeniową objęte jest co najmniej 50% powierzchni upraw zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych, od zasiewu lub wysadzenia do ich zbioru, od co najmniej jednego z ryzyk: powodzi, gradu, suszy, ujemnych skutków przezimowania oraz przymrozków wiosennych. Do składek ubezpieczeń z tytułu zawarcia przez producentów rolnych umów obowiązkowego ubezpieczenia upraw z zakładami ubezpieczeń, które zawarły umowy w sprawie dopłat z ministrem właściwym do spraw rolnictwa, są również stosowane dopłaty ze środków budżetu państwa.

Rolnik, który nie spełni obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia obowiązkowego, tj. ubezpieczenia co najmniej 50% powierzchni ww. upraw, zobowiązany jest do wniesienia opłaty za niespełnienie tego obowiązku. Wysokość opłaty obowiązującej w każdym roku kalendarzowym, stanowi równowartość w złotych 2 Euro od 1 ha, ustalona przy zastosowaniu kursu średniego ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski według tabeli kursów nr 1 w roku kontroli. Opłata za niespełnienie obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia obowiązkowego jest wnoszona na rzecz gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę rolnika. Powyższe sankcje nie mogą jednak być stosowane wobec rolników w przypadku gdy rolnik nie zawrze umowy ubezpieczenia obowiązkowego z powodu pisemnej odmowy przez co najmniej dwa zakłady ubezpieczeń, które zawarły z ministrem właściwym do spraw rolnictwa umowy w sprawie dopłat, w szczególności z powodu zaoferowania ubezpieczenia w stawkach taryfowych przekraczających 6% sumy ubezpieczenia.

Zgodnie z art. 11 ust. 8 rozporządzenia Komisji (WE) nr 1857/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 Traktatu w odniesieniu do pomocy państwa dla małych i średnich przedsiębiorstw prowadzących działalność związaną z wytwarzaniem produktów rolnych oraz zmieniające rozporządzenie (WE) nr 70/2001, od dnia 1 stycznia 2010 r. zaoferowane producentom rolnym

odszkodowanie musi być zmniejszone o połowę, jeżeli nie dokonali oni ubezpieczenia co najmniej 50% średniej rocznej produkcji lub dochodu związanego z produkcją od ryzyka szkód spowodowanych niekorzystnymi zjawiskami klimatycznymi statystycznie najczęściej występującymi w danym państwie członkowskim lub regionie.

W związku z powyższym przygotowano nowelizację rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. Nr 22 poz. 121, z późn. zm.), zgodnie z którą dopłaty ze środków Agencji do oprocentowania kredytów na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej w których wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę, zostaną o połowę zmniejszone, w przypadku nie zawarcia przez rolnika umowy ubezpieczenia, obejmującej ochroną ubezpieczeniową w okresie 12 miesięcy, co najmniej 50% powierzchni upraw rolnych lub co najmniej 50% zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej od co najmniej jednego z ww. ryzyk.

Ponadto pragnę poinformować, że w celu zachęcenia producentów rolnych do zawierania umów ubezpieczenia upraw rolnych, w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi przygotowano założenia do projektu ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. Zgodnie z tymi założeniami zaproponowane zmiany w ustawie o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich mają na celu zapewnienie producentom rolnym szerszej dostępności do ubezpieczeń upraw rolnych przez zmianę sposobu naliczania częściowego dofinansowania z budżetu państwa odszkodowań w związku z wystąpieniem strat w uprawach rolnych spowodowanych suszą oraz wprowadzenia możliwości częściowego dofinansowania z budżetu państwa odszkodowań od pozostałych niekorzystnych zjawisk atmosferycznych wymienionych w tej ustawie.

Z up. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi
SECRETARZ STANU

Kazimierz Płocki

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa
Rady Ministrów